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Abstrakt

Nasledujúca práca sa venuje problému detekcie objektov so zamerańım na ob-
jekty, ktoré sú typické pre prostredie letiska. Práca popisuje aktuálne riešenia
tohto problému, trénovanie, vyhodnotenie a nasedenie modelu do aplikácie,
ktorá dokáže úspešne detekovat’ objekty typické pre letisko.

Kĺıčová slova hluboké učeńı, strojové viděńı, detekce objekt̊u, bezpečnostńı
kamery, letǐsńı stojánka, yolo, sledováńı objekt̊u

Abstract

This work explores the field of object detection with attention to objects that
are present in the airport apron environment. In addition, it describes the
research, training, evaluation and deployment of a model into the application
that is able to successfully detect key airport objects.

Keywords deep learning, computer vision, object detection, surveillance
cameras, airport apron, yolo, object tracking
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

There has been significant progress in the computer vision and particularly
in the field of object detection [18] in the last couple of years. Thanks to
this progress, object detection models for basic day-to-day objects like dogs,
cats, different kinds of fruit, cars, trains, etc., are surprisingly accurate [18].
However, there are still many different kinds of environments in life, where
there is a need to detect objects that are somehow special and unique. One of
these types of environments is an airport. More specifically, the airport apron,
which is the part of an airport where aircraft are parked, unloaded or loaded,
refilled, or boarded. Many unique objects are present in the airport apron -
special types of airport vehicles, boarding bridges, parts of the airplane; these
are all crucial objects that ensure the smooth and fast aircraft service. Apart
from few startups, no publicly available solution could detect this type of
objects without human observers. This thesis aims to design and implement a
system that could accurately detect key airport apron objects from surveillance
cameras that are usually present in every airport apron for security reasons.

1.2 Goals of the Thesis

This process can be boiled down to a few steps:

1. Creation and preparation of the data set from different airport surveil-
lance camera recordings

2. Research of the current state-of-the-art models for object detection

3. Training of the proposed models adjusted for key airport apron object
detection

4. Evaluation and analysis of trained models

1

1. Introduction

5. Design and implementation of the system
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Chapter 2
State-of-the-art

This chapter introduces the reader to the deep learning scientific field. It
firstly describes the various problems and tasks of the field followed by the
methods and models used for solving them.

2.1 Deep learning

One of the most prominent computer scientist and deep learning researcher
Andrew Ng [39] states that artificial intelligence (AI) is the new electricity of
our generation, and it will transform countless industries like transportation,
healthcare, communication, and so many more in a way that electricity did
change the life of the previous generations. Thanks to deep learning (not ex-
clusively), we can slowly start observing this kind of progress with self-driving
cars, AI systems that can diagnose cancer in the early stages, or chatbots that
nowadays replace some customer service area. So what is this deep learning?
The term deep learning (DL) as François Chollet defines in his DL book [1] is
a new take on learning from data that emphasizes learning successive layers of
increasingly meaningful representations. The deep in DL doesn’t stand for any
kind of a deeper understanding achieved by the approach, but rather for the
idea of tens or hundreds of successive layers of representations, the so-called
depth of the model. DL is simply a mathematical framework for extracting
information from data.

2.2 Computer vision

The vision is arguably the most important sense that we humans have. It
helps us recognize the objects, manipulate them, observe human emotions or
navigate in the world. The ongoing research on image processing focuses on
solving the same tasks using a computer. Thanks to the rapid advances in
DL research, the goal of teaching computers to infer something about the real
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world by observing image data is closer than ever before. The multidisci-
plinary field that tries to reach this goal is called computer vision (CV). CV
tasks include methods for acquiring, processing, analyzing, and understanding
digital images. The following section describes some of the most researched
CV tasks.

2.3 Computer vision tasks

2.3.1 Image classification

Image classification (IC) is one of the most fundamental CV tasks. It attempts
to comprehend the entire image as a whole, and the goal is to classify the image
by assigning it a specific label from the pool of previously defined category
labels. IC is usually performed on images containing only one object.

2.3.2 Image classification + localization

The task of IC combined with localization also operates with images containing
a single object. In addition to IC, we expect the location of the object and
category label. This is usually done by drawing a bounding box around the
region where the object is present.

2.3.3 Semantic segmentation

The task of semantic segmentation (SEM) works with images containing multi-
ple objects and it outputs a prediction of the category for every pixel. Similarly
as with IC, SEM also works with categories that the images could contain.
The SEM does not differentiate instances; it only cares about the pixels.

2.3.4 Object detection

Object detection (OD) is the task of detecting instances of objects of a certain
class within an image. The input image can contain multiple objects, and
the expected output is a prediction of bounding boxes around each detected
object accompanied with the corresponding category of that object.

2.3.5 Instance segmentation

Instance segmentation (IS) can be considered as a combination of OD and
SEM. The input is once again an image containing 0, 1, or multiple distinct
objects. The IS combines previous outputs (object category and location)
with the pixel segmentation. Each pixel is assigned by the detected object or
background flag (0).

4

2.4. Object detection methods

Figure 2.1: Illustration and comparison of the computer vision tasks. Justin
Johnson[2]

2.4 Object detection methods

The popular website Paperswithcode [10] keeps track of the current state-of-
the-art methods and models categorizes OD methods into two main types[10]:
one-stage methods and two stage-methods. One-stage methods prioritize in-
ference (detection) speed, and example models include YOLO [7], SSD [42].
Two-stage methods prioritize detection accuracy, and example models include
Faster R-CNN [6], Mask R-CNN [40] and Cascade R-CNN [41].

2.4.1 Naive approach

We can look at the OD problem as a classification using a sliding window
[3]. Sliding window is a common approach in CV - we take different regions
of the image, and use a classifier (CNN for example) to classify which object
is present in that particular region, or to classify the region as background.
However with this approach comes one problem. These objects could appear
in any location of the image, any size, and any aspect ratios. That means
that we would have to select a huge number of regions, and it would be
computationally very expensive. That’s why this approach is never used in
practice, however it is a good starting point, and it was a motivation for
discovering architectures such as R-CNN.

2.4.2 R-CNN

To bypass the problem of selecting a huge number of regions described above
Ross Girshick proposed a method [4] to use selective search to extract just
≈2000 regions that are likely to contain objects (also referred to as a regions

5
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proposal). So rather than applying a classification network to every possible
location and scale in the image, he applied the regions proposal method first
and then fed the proposed regions into a CNN for classification. This approach
ended up being much more computationally tractable. However, the region’s
proposal brought one problem. Each proposed region could be of a different
size, and since CNNs require fixed input image size, the author needed to
warp them into a fixed square before feeding the proposed regions. The CNN
acts as a feature extractor and the output dense layer consists of the features
extracted from the image. The extracted features are then fed into a SVM
classifier [11] in order to predict the presence of the object. R-CNN problems:
training of the network is slow (≈84hours) and it takes a lot of disk space
[3], inference (detection) is slow as well (≈47sec) [3]. These two constraints
sparked an idea to create Fast R-CNN.

Figure 2.2: Illustration of the regions proposal method in R-CNN: [4]

2.4.3 Fast R-CNN

Instead of feeding each region proposal separately as in R-CNN, the authors
of faster R-CNN [5] decided to provide the whole image into a CNN all at
once, generating a convolutional feature map corresponding to that image.
The network identifies the regions of a proposal using the feature map; the
created regions are warped into a fixed size and fed to fully connected lay-
ers. This approach reduced the computational time significantly [5] since we
don’t do ≈2000 convolutional operations for each proposed region individu-
ally, but rather only once for each image. The improvement in training and
also inference speed compared to R-CNN can be seen in the figure below 2.3.

6
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Figure 2.3: R-CNN vs. Fast R-CNN training and inference speed comparison,
Source: [3]

2.4.4 Faster R-CNN

As can also be seen in the figure above 2.3, the Fast R-CNN’s most time -
consuming operation was the regions proposal (red line), which affected the
overall performance of inference significantly. Faster R-CNN eliminates the
region’s proposal. The network learns the regions by itself [6]. Up until the
creation of a convolutional feature map, Faster R-CNN works similarly as Fast
R-CNN. But rather than using selective search, the regions are predicted by
a separate network.

Figure 2.4: Inference speed comparison between R-CNN, Fast R-CNN and
Faster R-CNN in seconds, Source:[3]

2.4.5 YOLO

All of the previously mentioned object detection methods did not look at
the images as a whole but only on proposed regions with a high probability of
object appearance. YOLO - You Only Look Once [7] method works differently.
The authors thought of the image as a SxS grid. Within each grid, they created
n bounding boxes centered at each grid cell, and the network predicts scores
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for each class and offset values for the bounding box. Bounding boxes with
a class probability above a certain threshold are selected and used to locate
the object within an image. At the time of the release, YOLO worked faster
than most object detection methods available at the time [7]. However, the

[…]

≈ 2000 iterations and after that reached the performance ceiling.

5.1.4 Model evaluation

Models where evaluted using the mAP described in section 2.6.5 on testing
data.
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5.2. Implementation

Metric YoloV4 YoloV4-tiny
mAP test 67.72% 64.25%

FPS(Tesla V100) 90 369

YoloV4-tiny has a slightly lower mAP, but the increase in the FPS perfor-
mance is significant (4x). Therefore YoloV4-tiny seems like a better candidate
to be deployed into the application. However, both models are included in the
implementation and user can choose which one to use.

5.2 Implementation

This section describes the implementation of proposed framework in Section
3.3. The back-end side of the application is written in Pyhton with the de-
pendence on other libraries, such as OpenCV [22], Altair.io [23] and Clodsa
(library for data augmentation) [30]. The main functionality is divided into 5
modules:

5.2.1 Module constants

The module contains definitions of constants used in the application, including
paths to model configuration files and various parameters for used algorithms.

5.2.2 Module create dataset

The module handles the creation of the data set described in section Chapter
4. In more detail, it:

1. extracts the frames from the video files

2. extracts annotations from the annotation tool

3. binds the frames with annotation files

4. tests if the annotations match the correct frames and the correction of
labelling format

5. handles filtering described in (4.6.1)

6. handles data augmentation described in (4.6.2)

7. splits the data into training/testing/validation sets as proposed in (4.5)
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5.2.3 Module model

It handles model building, image inference, drawing the detections into the
image and comparing the detections against grounding truths for testing pur-
poses. The model includes:

1. class BBox - represents the bounding box.

2. class Detection - represents only one detection in image.

3. class Inference - represents one inference made by the model, con-
taining multiple detections. It implements the non-maximum suppres-
sion described in (2.7.2) and handles the drawing of detections into the
image.

4. class Model - represents the trained model, handles model re-construction
from configuration files and creates the Inference instance.

5. class Model - represents the trained model, handles model re-construction
from configuration files and creates the Inference instance.

6. class GroundingTruth - represents the grounding truths labels loaded
from annotation files for testing purposes.

7. class Tester - tests and compares the detections made by the model
against the grounding truths.

5.2.4 Module object tracking

The module contains two classes:

1. class VisDataPoint - representing one tracked object in the scene

2. class Tracker - implements the centroid tracking algorithm described
in (2.5.1)

Also the test tracker function for testing of the Tracker logic is included.

5.2.5 Module app

Includes one class App that handles the overall running of the application,
collects the arguments inputted by user, loads the chosen model, sets the
parameters, loads the video file and generates the annotated video and timeline
chart.
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5.2.6 Input arguments

The application can be evoked by running python app.py -m <model type>
-i <path to input video> -s <frequency>. Meaning of this arguments:

1. -m, --model - type of the model to be loaded, either ”tiny” for YoloV4-
tiny or ”yolov4” for YoloV4, default=”yolov4”

2. -i, --input - path to the input video file, required

3. -f, --freq - integer number that sets how often will the inference be
performed, it will be run only on every n-th frame for speed improve-
ment, default=1 (every frame).

5.2.7 Output of the application

After the the whole video file is processed, the application generates the an-
notated video with detected object accompanied with the timeline chart.

Figure 5.5: Outputted annotated video with detected and tracked objects
(using video that the model has not seen before)

5.2.8 Visualization

The front-end part of the application serves as a visualization tool for ren-
dering the results generated by the Python app in a web browser. The main
page consists of two tabs: Detection tab - rendering the annotated video and
Dashboard tab rendering the timeline chart. It is written in ReactJS [24],
and it was build using the create-react-app tool [31] which according to the
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documentation [32] is a comfortable environment for learning React, and is
the best way to start building a new single-page application in React. After
the generation of the annotated video and the timeline chart by the Python
application, the results can be shown in the browser by command: npm start
in the front-end/my-app directory of the repository.

Figure 5.6: Detection tab, visualizing the annotated video in the browser

Figure 5.7: Dashboard tab, visualizing the timeline of detected objects in the
browser
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Conclusion

During the course of this thesis, we described the main goals and researched
the current state-of-the-art methods and models that could be used for reach-
ing these goals. We created the custom airport apron data set and proposed
two different models: YoloV4 and YoloV4-tiny. We trained them on this newly
created data set and evaluated the results. The models were then deployed
into the application that was designed, implemented, and tested. Resulting in
the final application that can process APR recordings and automatically de-
tect the present key objects. In addition, the application generates a timeline
chart with detected objects and renders the results in the web browser.

Discussion

The proposed models seem like a good fit for the airport environment since
they can accurately detect the key APR objects in the scenes that the models
have never seen before. However, it will be interesting to see how the models
will perform on a significantly different APR recordings.

Proposed Improvements

A real-time camera system could be implemented since the FPS on GPU
match the real-time requirement. Besides, used object detectors could be
replaced with different models or even with Action Recognition models [38] to
figure out if they are applicable for the airport environment.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

DL Deep learning

CV Computer vision

IC Image classification

SEM Semantic segmentation

OD Object detection

IS Instance segmentation

APR Airport apron

OT Object tracking

mAP Mean average precision

AP Average precision

FP False positive

FN False negative

TP True positive

TN True negative

NMS Non-maximum suppression

CNN Convolutional neural network
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Appendix B
Contents of enclosed SD

readme.txt........................the file with SD contents description
models ................................ the directory with saved models

yoloV4.......................the directory with saved yoloV4 model
yoloV4.cfg....... .cfg file containg the configuration of the model
yoloV4.weights ............... the file containing trained weights

yoloV4-tiny.............the directory with saved yoloV4-tiny model
yoloV4-tiny.cfg . .cfg file containg the configuration of the model
yoloV4-tiny.weights..........the file containing trained weights

letisni-stojanka..the github repository containing the source codes of
the application
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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