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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno, vznikl software, který detekuje objekty na letištní stojánce, nicméně
ne zcela v kvalitě, která by byla bez větších úprav využitelná. Nedostatky má písemná i
nepísemná část práce, jak bude rozepsáno níže.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

V kapitole 2 jsou popsány obecné pojmy jako deep learning, počítačové vidění, algoritmy
pro detekci objektů a jejich tracking. Popis je to ale velice povrchní a například pro object
tracking je popsán jen jeden algoritmus. 2.5.1.1 kapitola je v podstatě jen jedna věta,
tudíž je zbytečná. V kapitole dále chybí rešerše stávajících řešení na detekci událostí na
stojánkách, mj. https://assaia.com/, která byla vzorem pro tvorbu zadání a se studentem
diskutována.
V kapitole 3.2 došlo k výběru YOLOv4, nicméně bylo to na základě obecných benchmarků,
nedošlo k testu na tomto konkrétním problému, nebo to není dokumentováno. 3.3.1.2 -
tyto nefunkční požadavky jsou poměrně netypické, není zdůvodněno, kde se tyto
požadavky vzaly. Jde spíše o design aplikace.
Kapitola 3.3.3.1 obsahuje na straně 19 netypicky rozložené odrážky. V kapitole design
chybí obrázky, které by čtenáři pomohly se zorientovat v návrhu.
V kapitole 4 zavádí autor pojmy - např. Airport apron, které již dříve v textu hojně používá.
V kapitole 4.2 je nepřesnost - neexistuje opensource řešení na detekci objektů na
stojánkách, řešení existují. Student nepopsal detailněji problematiku získávání datasetů -
jen v jedné větě konstatuje, že nejsou veřejně dostupné. V kapitole 4.6.2 není popsáno,
kolik snímků se vytvořilo augmentací.

V kapitole 5.2.7 obrázek vytéká mimo text.
V závěru autor konstatuje, že systém může běžet v realtime režimu, ale nezmiňuje, že
měřil na relativně drahém HW. Měření na běžných PC neproběhlo. V přílohách chybí
instalační příručka, nebo odkaz na ní.
V seznamu tabulek chybí tabulka ze strany 35, která navíc nemá popisek. Obrázky jsou
zdrojovány a zdroje jsou relevantní.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Aplikace je velice jednoduchá a uživatelsky nepříliš přívětivá. Neobsahuje žádné testy a
logování je řešeno pomocí příkazu print, nikoliv pomocí standardních logovacích
funkcionalit. Pro novou analýzu videa je třeba celou aplikaci spustit znovu. Není možné
zadat na vstupu confidence. Na adrese: https://github.com/opendatalabcz/letisni-
stojanka/tree/master/front_end/my-app ještě zůstalo základní readme. Autor používá
jen jednu větev v Gitu, což se dá, vzhledem k jednomu vývojáři, pochopit.
Metoda change codec obsahuje:
os.system("yes 2>/dev/null | ffmpeg -i {} -vcodec libx264 {} > /dev/null
2>&1".format(in_file, out_file))
V požadavcích na aplikaci není nikde uvedena nutnost instalace ffmpeg, navíc z výše
uvedeného plyne, že nelze spustit ve Windows.
Výsledná neuronová síť je funkční, je to zřejmě nejlépe zpracovaná část celé práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Práce prokázala, že je možné relativně rychle získat poměrně funkční prototyp pro
detekci objektů na letištní stojánce. Bohužel forma je taková, že jde opravdu o surový
prototyp a je třeba lépe zdokumentovat provedená měření a porovnat je s více
architekturami sítí.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl průměrně aktivní, schůzek se účastnil, odevzdání práce bylo o semestr
odloženo.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student nastudoval problematiku detekcí objektů a jejich trackingu, vybral framework, ve
kterém naimplementoval výslednou aplikaci. Během reálné ukázky odevzdané aplikace

nebyl připraven na sdílení obrazovky a bylo potřeba použít záložní variantu, aby bylo
možné výsledek předvést.

Celkové hodnocení 60 /100 (D)

Výsledný SW splňuje zadání ZP, nicméně z pohledu uživatele je obtížně použitelný. Jde
spíše o proof-of-concept, který ukazuje, že zvolený přístup může fungovat. Z hlediska
SWENG je kód strukturovaný, ale bez testů a mj. používá print na logování. Písemná práce
má řadu nedostatků a je vidět, že byla psaná ve spěchu. V ní jako nejvážnější nedostatek
vidím konstatování v závěru, že je rychlost zpracování dostatečná, ale bez zmínky o tom,
že autor využíval drahý školní hardware.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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